



Racibórz

1217

**RAPORT Z MONITORINGU
PROGRAMU WSPIERANIA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI
MIASTA RACIBÓRZ DO ROKU 2027+**

ZA ROK 2022

Wprowadzenie

Niniejszy raport stanowi podstawowe źródło informacji w zakresie ewaluacji (stanu realizacji) przewidzianych w *Programie Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+* zadań.

Dokument ten został opracowany na podstawie danych zebranych z poszczególnych instytucji i jednostek organizacyjnych w oparciu o różnorodne działania związane z gospodarką lokalną, turystyką oraz rynkiem pracy, które to podejmowano w 2022 roku w celu poprawy jakości życia mieszkańców Raciborza. Część z nich, realizowanych m.in. na rzecz młodych przedsiębiorców, poprawy atrakcyjności inwestycyjnej miasta oraz wsparcia rozwoju przedsiębiorstw stanowi kontynuację inicjatyw wdrożonych w ramach poprzedniego Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz na lata 2015-2020.

O Programie

Program Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+ przyjęty Uchwałą Rady Miasta Nr XXXVIII/543/2021, dnia 22 grudnia 2021 r. stanowi dokument dziedzinowy Strategii Rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030 (zwanej dalej Strategią) i koncentruje się na realizacji celu strategicznego nr 2.: „Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu”. Program został opracowany w okresie od kwietnia do września 2021 r., to jest równoległe z pracami nad Strategią.

Program definiuje najważniejsze elementy przyszłej polityki gospodarczej miasta, na które składają się:

- 1) dobre warunki do prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej,
- 2) oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy,
- 3) zdywersyfikowana struktura gospodarcza,
- 4) rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej,
- 5) atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.

Poniżej, w ujęciu tabelarycznym przedstawiono założenia realizacji Programu, ukierunkowane na osiągnięcie celu strategicznego nr 2: „Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu”, gdzie dla poszczególnych celów operacyjnych wyznaczono kierunki działań i przydzielono przedsięwzięcia strategiczne.

Tab. 1 Założenia Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+

Cel strategiczny 2.		
Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu.		
Cele operacyjne	Kierunki działań	Przedsięwzięcia strategiczne
CO2.1. Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	K2.1.1. Pozyskiwanie i przygotowanie nowych terenów inwestycyjnych dla usług i przemysłu.	P2.1.1. Strefa inwestycyjna w obszarze oddziaływania drogi Racibórz-Pszczyna i Wschodniej Obwodnicy Raciborza.
	K2.1.2. System zachęt dla MŚP, w tym dla osób rozpoczynających nową działalność.	P2.1.2. Oferta hal na wynajem pod działalność gospodarczą w ramach Raciborskiego Parku Przemysłowego. P2.1.3. Odrzańska Droga Wodna (odcinek Koźle – Ostrawa) jako element kanału Odra – Dunaj.
CO2.2. Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	K2.2.1. Wspieranie rozwoju kadry oraz infrastruktury szkół branżowych i liceów ogólnokształcących.	P2.2.1. Tematyczne ścieżki kształcenia w PWSZ dla obcokrajowców.
	K2.2.2. Rozwijanie oferty technicznych programów kształcenia wyższego i ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami.	
	K2.2.3. Promowanie zawodów technicznych i korzystania z oferty szkół branżowych w mieście.	
CO2.3. Zdywersyfikowana struktura gospodarza.	K2.3.1. Rozwój funkcji logistycznej.	P2.3.1. Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji Pozarządowych.
	K2.3.2. Rozwój nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej.	P2.3.2. Współpraca miasta z PWSZ na rzecz przyciągania podmiotów świadczących nowoczesne usługi biznesowe.
	K2.3.3. Prowadzenie promocji inwestycyjnej miasta.	
	K2.3.4. Rozwój przedsiębiorczości wśród młodzieży, wsparcie rozwoju start-up'ów.	
	K2.3.5. Wspieranie procesów łagodzenia transformacji dużych i średnich przedsiębiorstw.	

<p>CO2.4.</p> <p>Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej.</p>	<p>K2.4.1. Poprawianie estetyki Parku Kulturowego Starego Miasta i lepsze wykorzystanie sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej.</p> <p>K2.4.2. Uatrakcyjnianie oferty Muzeum oraz Zamku Piastowskiego, w tym z wykorzystaniem nowych technologii.</p> <p>K2.4.3. Tworzenie szlaków i rozwijanie infrastruktury turystycznej w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną Krainy Górnej Odry i Bramy Morawskiej.</p> <p>K2.4.4. Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwali”.</p> <p>K2.4.5. Wprowadzenie elementów małej architektury jednoznacznie kojarzących się z miastem.</p>	<p>P2.4.1. Stare Miasto – obszar przygotowany do obsługi grup turystycznych i turystów indywidualnych.</p> <p>P2.4.2. Powołanie Lokalnej Organizacji Turystycznej Racibórz wraz z partnerami publicznymi i niepublicznymi.</p> <p>P2.4.3. Weekendowa i wakacyjna turystyka aktywna w Raciborzu (szlak rekreacyjny Łęczzok – Arboretum Bramy Morawskiej – Brzezie – Zbiornik Racibórz Dolny; szlak odrzański; szlaki rowerowe; wędkarstwo).</p> <p>P2.4.4. Zagospodarowanie Żwirowni.</p>
<p>CO2.5.</p> <p>Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.</p>	<p>K2.5.1. Rozwijanie infrastruktury pracy zdalnej, w tym przestrzeni co-workingowych.</p> <p>K2.5.2. Wspieranie przedsięwzięć na styku działalności gospodarczej i społecznej, ożywiających ul. Długą i Mickiewicza.</p> <p>K2.5.3. Współpraca z firmami lokalnymi w zakresie budowania ich marek jako pracodawców wobec mieszkańców pracujących obecnie za granicą.</p>	<p>P2.5.1. Strefa co-workingu na dworcu PKP.</p>

Proces monitoringu i ewaluacji Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+

Monitorowanie Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+ ma na celu bieżącą kontrolę zaawansowania jego realizacji. Prowadzone jest w cyku rocznym, przy czym pierwszy okres monitoringowy obejmuje czas od przyjęcia Programu do końca 2022 r. Proces monitorowania jest jednocześnie sposobem informowania społeczności o postępach w jego wdrażaniu.

Monitorowanie ma charakter jakościowy oraz ilościowy.

Osiągnięcie celów weryfikowane jest z wykorzystaniem mierników ilościowych tj. poprzez określenie zestawu wskaźników i wyznaczenie pożądanego trendu.

Monitorowanie w zakresie kierunków działań i przedsięwzięć strategicznych jest prowadzone w sposób jakościowy w zestawieniach tabelarycznych przygotowanych wg wzorów zawartych w Strategii rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030.

Stopień realizacji założeń Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+

Podstawą do osiągnięcia celu strategicznego nr 2.: „Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu” jest sukcesywna realizacja i bieżące monitorowanie postępów dla wyznaczonych celów operacyjnych (tabela nr 2), kierunków działań (tabela nr 3) i przedsięwzięć strategicznych (tabela nr 4).

Tab. 2 Wskaźniki i pożądany trend w zakresie realizacji celów operacyjnych

Lp.	Cele	Wskaźniki	Źródło	Wartość bazowa 2020	Pożądany trend	Wartość 2021	Wartość 2022
CS2.	Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu.	Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w powiecie w relacji do średniej krajowej (Polska=100)	Główny Urząd Statystyczny	92,90%	wzrost	98,40%	101,80%
1.	Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	Wpływy z CIT do budżetu miasta	Urząd Miasta	5,8 mln zł	wzrost	5,36 mln zł	4,0 mln zł
		Wpływy z podatku od nieruchomości do budżetu miasta	Urząd Miasta	38,2 mln zł	wzrost	43,9 mln zł	43,4 mln zł
1.1.	Pozyskiwanie i przygotowanie nowych terenów inwestycyjnych dla usług i przemysłu.	Powierzchnia terenów inwestycyjnych przygotowanych przez Miasto pod działalność gospodarczą	Urząd Miasta	7,88 ha	wzrost	8,06 ha (+0,18 ha)	8,06 ha
		Liczba przedsiębiorstw rozpoczynających lub rozszerzających swoją działalność na oferowanych przez Miasto terenach inwestycyjnych	Urząd Miasta	7	wzrost	1	4
1.2.	System zachęt dla MŚP, w tym dla osób rozpoczynających nową działalność.	Liczba przedsiębiorstw obsługiwanych przez Referat Przedsiębiorczości i Obsługi Inwestora	Urząd Miasta	49	stabilizacja	56	42
		Liczba przedsiębiorstw korzystających z lokali usługowych na wynajem (w tym w ramach programu "Lokale na start")	Urząd Miasta	245	wzrost	201	217
		Liczba przedsiębiorstw korzystających ze zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis dla przedsiębiorstw	Urząd Miasta	9	wzrost	9	3
		Liczba osób korzystających ze szkoleń i doradztwa biznesowego w ramach Inkubatora Przedsiębiorczości	Urząd Miasta	1 114	stabilizacja	590	315
2.	Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	Udział osób do 30. roku życia w ogólnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych	Powiatowy Urząd Pracy	23,5%	spadek	22%	23%
2.1.	Wspieranie rozwoju kadry oraz infrastruktury szkół branżowych i liceów ogólnokształcących.	Liczba nauczycieli praktycznej nauki zawodu oraz nauczycieli teoretycznych przedmiotów zawodowych w szkołach ponadpodstawowych	Starostwo Powiatowe w Raciborzu	97	stabilizacja	86	86
		Wartość inwestycji w infrastrukturę szkół branżowych i liceów ogólnokształcących	Starostwo Powiatowe w Raciborzu	122 948,43 zł	stabilizacja	125 391,38 zł	1 373 309,49 zł

2.2.	Rozwijanie oferty technicznych programów kształcenia wyższego i ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami.	Liczba technicznych kierunków kształcenia wyższego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Akademia Nauk Stosowanych w Raciborzu (była PWSZ)	2	wzrost	2	2
		Liczba osób korzystających z technicznych kierunków kształcenia wyższego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Akademia Nauk Stosowanych w Raciborzu (była PWSZ)	175	wzrost	172	154
		Liczba technicznych kierunków kształcenia ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Centra szkoleniowe oferujące kształcenia ustawiczne Starostwo Powiatowe w Raciborzu	35	wzrost	38	39
		Liczba osób korzystających z technicznych kierunków kształcenia ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Centra szkoleniowe oferujące kształcenia ustawiczne Starostwo Powiatowe w Raciborzu	453	wzrost	465	477
2.3.	Promowanie zawodów technicznych i korzystania z oferty szkół branżowych w mieście.	Liczba nauczycieli uczących doskonalenia zawodowego	Urząd Miasta	10	wzrost	10	10
		Liczba imprez/wydarzeń promujących zawody techniczne i szkoły branżowe	Urząd Miasta	1	wzrost	1	1
		Udział uczniów szkolnictwa branżowego w ogólnej liczbie uczniów w szkolnictwie ponadpodstawowym w mieście	Starostwo Powiatowe w Raciborzu	19%	wzrost	21,17%	31%
3.	Zdywersyfikowana struktura gospodarcza.	Stopa bezrobocia	Powiatowy Urząd Pracy w Raciborzu	4,9%	stabilizacja	4,8%	3,8%
3.1.	Rozwój funkcji logistycznej.	Liczba przedsiębiorstw prowadzących działalność logistyczną (PKD Sekcja 49,50)	Urząd Miasta	186	wzrost	186	186
		Ofertowana powierzchnia magazynowo-logistyczna	Urząd Miasta	314 m ²	wzrost	0	3 356,9 m ²
3.2.	Rozwój nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej.	Liczba osób uczestniczących w działaniach informacyjnych i szkoleniowych dotyczących handlu internetowego w ramach inkubatora przedsiębiorczości	Urząd Miasta	0	wzrost	172	0
3.3.	Prowadzenie promocji inwestycyjnej miasta.	Liczba przeprowadzonych działań informacyjno-promocyjnych	Urząd Miasta	2	stabilizacja	4	6
		Liczba kontaktów nawiązanych z inwestorami z obszaru logistyki, nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej	Urząd Miasta	5	wzrost	2	9
3.4.	Rozwój przedsiębiorczości wśród młodzieży, wsparcie rozwoju start-up'ów	Liczba osób do 30. roku życia, uczestniczących w działaniach wsparcia przedsiębiorczości (doradztwo, szkolenia) w ramach inkubatora przedsiębiorczości	Urząd Miasta	0	wzrost	159	124
		Liczba nowych przedsiębiorstw utworzonych przez osoby do 30. roku życia we współpracy z Inkubatorem Przedsiębiorczości	Urząd Miasta Inkubator Przedsiębiorczości	0	wzrost	3	2
		Liczba przedsiębiorstw typu start-up (innowacja, wysokie ryzyko) inkubowanych w pomieszczeniach udostępnionych przez Urząd Miasta i jego partnerów	Urząd Miasta	0	wzrost	3	4
3.5.	Wspieranie procesów łagodzenia transformacji dużych i średnich przedsiębiorstw.	Liczba średnich i dużych przedsiębiorstw	Urząd Miasta Główny Urząd Statystyczny	56 5118 (ogółem)	stabilizacja	53 5240 (ogółem)	52 5333 (ogółem)

4.	Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej.	Udział przedsiębiorstw sektora turystycznego oceniających swoją sytuację jako dobrą lub bardzo dobrą w ogóle badanych przedsiębiorstw sektora turystycznego	Urząd Miasta	-	wzrost	bd.	bd.
4.1.	Poprawianie estetyki Parku Kulturowego Starego Miasta i lepsze wykorzystanie sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej.	Liczba inicjatyw poprawiających estetykę Parku Kulturowego Starego Miasta	Urząd Miasta	0	wzrost	3	4
		Liczba inicjatyw w zakresie wykorzystania sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej	Urząd Miasta	0	wzrost	4	4
4.2.	Uatrakcyjnianie oferty Muzeum oraz Zamku Piastowskiego, w tym z wykorzystaniem nowych technologii.	Liczba inicjatyw wzbogacających ofertę Muzeum w Raciborzu	Muzeum w Raciborzu	7	wzrost	26	66
		Liczba inicjatyw wzbogacających ofertę Zamku Piastowskiego w Raciborzu	Zamek Piastowski w Raciborzu	65	wzrost	138	112
		Liczba osób zwiedzających Muzeum w Raciborzu	Muzeum w Raciborzu	6 355	wzrost	7 038	34 308
		Liczba osób zwiedzających Zamek Piastowski w Raciborzu	Zamek Piastowski w Raciborzu	27 723	wzrost	88 070	80 550
4.3.	Tworzenie szlaków i rozwijanie infrastruktury turystycznej w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną Krainy Górnej Odry i Bramy Morawskiej	Liczba obiektów turystyki aktywnej, w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną subregionu zachodniego i Bramy Morawskiej	Urząd Miasta	0	wzrost	2	3
		Liczba szlaków turystyki aktywnej, w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną subregionu zachodniego i Bramy Morawskiej	Urząd Miasta	1	wzrost	3	4
4.4.	Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwalii”.	Liczba cyklicznych i sezonowych wydarzeń kulturalnych	Organizatorzy wydarzeń	10	stabilizacja	10	10
		Liczba podmiotów zaangażowanych w organizację markowych festiwalii	Organizatorzy wydarzeń	0	wzrost	3	4
		Liczba osób uczestniczących w markowych festiwalach	Organizatorzy wydarzeń	0	wzrost	2850	7250
4.5.	Wprowadzenie elementów małej architektury jednoznacznie kojarzących się z miastem.	Liczba inicjatyw dotyczących elementów małej architektury, jednoznacznie kojarzących się z miastem	Urząd Miasta	3	wzrost	1	1
5.	Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.	Saldo migracji ogółem	Urząd Miasta Główny Urząd Statystyczny	-136 (2019)	wzrost	-270	-214
5.1.	Rozwijanie infrastruktury pracy zdalnej, w tym przestrzeni co-workingowych.	Powierzchnia udostępniona przez Miasto dla osób wykonujących pracę zdalną	Urząd Miasta Operatorzy powierzchni co-workingowych	0	wzrost	0	0
		Liczba osób korzystających z powierzchni udostępnionej przez Miasto, dla osób wykonujących pracę zdalną	Urząd Miasta Operatorzy powierzchni co-workingowych	0	wzrost	0	0

5.2.	Wspieranie przedsięwzięć na styku działalności gospodarczej i społecznej, ożywiających ul. Długą i Mickiewicza.	Liczba podmiotów realizujących działalność gospodarczo-społeczną w ciągu ul. Długiej i Mickiewicza	Urząd Miasta	3	wzrost	3	3
		Liczba wolnych, miejskich lokali przeznaczonych pod działalność usługową w tym o charakterze społecznym	Urząd Miasta	4	spadek	0	0
5.3.	Współpraca z firmami lokalnymi w zakresie budowania ich marek jako pracodawców wobec mieszkańców pracujących obecnie za granicą.	Liczba działań promujących pracodawców w mieście Racibórz we współpracy z inkubatorem przedsiębiorczości	Inkubator Przedsiębiorczości	2	Wzrost	2	0

Tab. 3 Monitorowanie w zakresie realizacji kierunków działań

Cel strategiczny 2.							
Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu							
Cele operacyjne	Kierunki działań	Kluczowe działania realizowane w 2022 r.	Kluczowe inicjatywy/projekty nowo podjęte w 2022 r.	Inicjatywy/projekty zakończone w 2022 r. wraz z uzasadnieniem	Kluczowe wyzwania w perspektywie 3 lat	Jednostka odpowiedzialna merytorycznie za wdrażanie	Jednostki wspierające
CO2.1. Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	K2.1.1. Pozyskiwanie i przygotowanie nowych terenów inwestycyjnych dla usług i przemysłu.	Prowadzono działania zmierzające do uzbrojenia terenu inwestycyjnego dla małych i średnich przedsiębiorstw zlokalizowanego przy ul. Mikołowskiej, w tym m.in. dotyczące pozyskania dokumentacji projektowej, uzyskanie pozwolenia na budowę - na realizację zadania pn. „Uzbrojenie terenów inwestycyjnych przy ul. Mikołowskiej w Raciborzu”.	Zmieniono Miejski Plan Zagospodarowania Przestrzennego - zmiana funkcji terenów przy ul. Mikołowskiej i ul. Cieszyńskiej, tak by wzdłuż drogi Racibórz-Pszczyna mogły powstać tereny produkcyjne.	Pozyskano pozwolenie na budowę drogi dojazdowej wraz z infrastrukturą techniczną do terenów inwestycyjnych zlokalizowanych przy ul. Mikołowskiej. Budowa drogi Racibórz-Pszczyna (IV etap).	Kontynuowanie działań związanych z projektowaniem i budową drogi oraz uzbrojenia dla tworzonego kompleksu działek inwestycyjnych dla małych i średnich przedsiębiorstw zlokalizowanego przy ul. Mikołowskiej. Zagospodarowanie terenu przy ul. Rudzkiej (była żwirownia) oraz przy placu Długosza. Prace koncepcyjne związane z przygotowaniem nowych terenów inwestycyjnych lub alternatywnym wykorzystaniem istniejących (ul. Cieszyńska, ul. Nad Koleją, ul. Głubczycka-Fojcika).	GN	RW
	K2.1.2. System zachęt dla MŚP, w tym dla osób rozpoczynających nową działalność.	Działania wspierające sektor MŚP w postaci oferowanych ulg i zachęt, do których należą: 1. Zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis. 2. Oferta „Lokale na start”. 3. Dotacje dla przedsiębiorców na modernizację źródła ciepła. 4. Funkcjonowanie Inkubatora Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych. 5. Możliwości uzyskania wsparcia na innych szczeblach oraz instytucjach: 1) Bezwrotne dotacje na podjęcie działalności gospodarczej dla zarejestrowanych w PUP. 2) Niskoprocentowa pożyczka na start - fundusze pożyczkowe. 3) Postaw na rozwój. Fundusz Górnośląski S.A. 4) Bank Gospodarstwa Krajowego. „Pierwszy biznes – Wsparcie w starcie”. 5) Zakupy grupowe energii i inne inicjatywy w ramach Raciborskiej Izby Gospodarczej. 6) Możliwość uzyskania „decyzji o wsparciu” w ramach KSSE (zwolnienia z podatku PIT, CIT). 7) Program „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027”.	W 2022 r. rozszerzono formułę dotychczasowego Inkubatora, który stał się Inkubatorem Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych. Prowadzono doradztwo biznesowe, doradztwo oraz szkolenia dla NGO oraz realizowano projekt polegający na prowadzeniu w szkołach średnich i wyższych tzw. "Akademii Młodego Przedsiębiorcy", w ramach której prowadzone były praktyczne lekcje przedsiębiorczości, szkolenia, doradztwo w konkursie na szkolny biznesplan, w tym: praktyczne warsztaty przedsiębiorczości w szkołach, szkolne konkursy na biznesplan.	-	Wydłużenie ulgi w podatku od nieruchomości do 5 lat. Nawiązanie współpracy na podstawie porozumienia z KSSE. Wyznaczenie terenów pod hale produkcyjne. Wyznaczenie terenów dla deweloperów.	RW	-

CO2.2. Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	K2.2.1. Wsparcie rozwoju kadry oraz infrastruktury szkół branżowych i liceów ogólnokształcących.	Doskonalenie zawodowe nauczycieli w zakresie: 1) doradztwa zawodowego, 2) przedmiotów zawodowych z branży: mechanicznej, elektrycznej, elektronicznej, informatycznej, mechatronicznej i energetyki odnawialnej, drzewno-meblarskiej (DRM), budowlanych (BUD), 3) tworzenia i zarządzania stronami internetowymi, 4) multimediów i fotografii, 5) terapii pedagogicznej, 6) psychologii, 7) psychologicznych aspektów pracy z uczniem ze spektrum autyzmu, 8) psychoterapii poznawczo-behawioralnej, 9) tyflopedagogiki, 10) surdopedagogiki, 11) edukacji i rehabilitacji osób z niepełnosprawnością intelektualną - oligofrenopedagogika z autyzmem oraz zespołem Aspergera, 12) pedagogiki korekcyjnej, 14) języka w biznesie, 15) współczesnych trendów i innowacji w nauczaniu języka angielskiego, 16) biologii.	-	-	Doskonalenie zawodowe nauczycieli na 2023 r. - 31 specjalności: informatyka, oligofrenopedagogika, pedagogika, psychoterapia poznawczo-behawioralna, psychologia, etyka, projektowanie graficzne, język hiszpański, język angielski, edukacja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnością intelektualną (oligofrenopedagogika), z autyzmem oraz zespołem Aspergera, nauczanie przedmiotów zawodowych w ramach branży drzewno-meblarskiej (DRM), edukacja i terapia osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, historia w szkole, edukacja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnością intelektualną (oligofrenopedagogiki) dla pedagogów specjalnych, wychowanie fizyczne w szkole, tyflopedagogika, surdopedagogika, terapia pedagogiczna, doradztwo zawodowe, rachunkowość budżetowa, tworzenie i zarządzanie stronami internetowymi, kurs pierwszej pomocy, historia, geografia, edukacja dla bezpieczeństwa, kurs Photoshop i Indesign, przygotowanie pedagogiczne dla nauczycieli, studium terapii poznawczo-behawioralnej, fizyka, odzieżownictwo, stylizacja.	ED	Powiat	
	K2.2.2. Rozwijanie oferty technicznych programów kształcenia wyższego i ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami.	Realizacja projektu pn. "Zintegrowany Program PWSZ w Raciborzu" - ANS - Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Wiedza Edukacja Rozwój 2014 – 2020. Projekt jest realizowany w ramach konkursu Narodowego Centrum Badań i Rozwoju: Zintegrowany Program Uczelni, oś priorytetowa III: Szkolnictwo Wyższe dla gospodarki i rozwoju, wartość dofinansowania w ramach projektu to ponad 4,7 mln zł.	Podnoszenie kompetencji w kierunku uniwersalności - projekt realizowany przez Akademię Nauk Stosowanych w Raciborzu. Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój Osi priorytetowej III: Szkolnictwo wyższe dla gospodarki i rozwoju. Pozyskano ponad 600 tys. zł na realizację projektu.	-	-	Właściwe wykorzystanie zasobów ludzkich poprzez prawidłowe pokierowanie i umożliwienie podjęcia nauki obcokrajowcom.	ED	Powiat
	K2.2.3. Promowanie zawodów technicznych i korzystania z oferty szkół branżowych w mieście.	Wprowadzenie nowych kierunków kształcenia w szkołach zawodowych. W Technikum nr 1 - technik spedytor o profilu mundurowym oraz technik grafiki i poligrafii cyfrowej. W Technikum nr 2 -technik stylisty, technik organizacji turystyki oraz technik robót wykończeniowych w budownictwie.	-	-	Wprowadzenie nowych kierunków kształcenia w szkołach zawodowych. W Technikum nr 2: technik aranżacji wnętrz. W Branżowej Szkole I Stopnia nr 2: magazynier-logistyk	ED	Powiat	

CO2.3. Zdywersyfikowana struktura gospodarcza.	K2.3.1. Rozwój funkcji logistycznej.	Prowadzono bieżące działania zmierzające do rozwoju funkcji logistycznej.	Nawiązano kontakt z przedstawicielami firm logistyczno-magazynowych, celem przedstawienia oferty Miasta oraz ewentualnego pozyskania inwestora na zakup terenu zlokalizowanego wzdłuż drogi Racibórz-Pszczyna.	-	Dalsze podejmowanie działań zmierzających do rozwoju funkcji logistycznej. Sprzedaż terenów inwestycyjnych pod działalność logistyczną.	DM	RW, GN
	K2.3.2. Rozwój nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej.	W 2022 r. funkcjonowała strona PrzedsiębiorczyRacibórz.pl gdzie można było znaleźć najważniejsze wiadomości związane z prowadzeniem biznesu. Portal publikuje treści zawierające informacje o różnych formach wsparcia oferowanych przez Urząd Miasta Racibórz i Partnerów platformy. Ponadto uruchomiona została nowa odsłona Elektronicznego Systemu Informacji Miejskiej UM Racibórz. System ESIM służy do pozyskiwania, przetwarzania i udostępniania danych przestrzennych z terenu miasta oraz informacji wraz ze wskazaniem dokładnej lokalizacji.	W ramach Inkubatora Przedsiębiorczości uruchomiono Akademię E-commerce. Podczas spotkań można było się dowiedzieć jak rozwijać sklep internetowy i przyciągnąć do niego klientów.	-	Przygotowanie przestrzeni pod inwestycję z sektora nowoczesnych usług dla biznesu. Przygotowanie strefy co-workingu. Pozyskanie inwestorów chętnych prowadzić działalność w Raciborzu. Stworzenie Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji Pozarządowych.	RW	-
	K2.3.3. Prowadzenie promocji inwestycyjnej miasta.	W roku 2022 Miasto Racibórz uczestniczyło w następujących inicjatywach o charakterze promocyjno – gospodarczym: - XII Europejski Kongres MiŚP; - World Urban Forum 11 - Światowy Kongres Miast; - XIV Europejski Kongres Gospodarczy; - Property Forum; - PAIH Expo - Forum dla biznesu. Wykonano audyt przez renomowaną firmę PWC, dzięki czemu powstał kompleksowy katalog dedykowany potencjalnym inwestorom. W ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłosiło konkurs na wdrażanie w administracji publicznej rozwiązań poprawiających efektywność zarządzania usługami dziedzinowymi w obszarach istotnych dla prowadzenia działalności gospodarczej w obszarze obsługi inwestora. Z tego tytułu w 2019 roku została podpisana umowa o dofinansowanie projektu pn. "Standardy Obsługi Inwestora w Samorządzie" pomiędzy Województwem Śląskim, a Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji. Głównym celem projektu jest zaangażowanie kadry kierowniczej i pracowników jst w tematykę inwestycyjną, podniesienie poziomu ich wiedzy oraz podniesienie jakości obsługi inwestora w jst województwa śląskiego. Miasto Racibórz bierze aktywny udział w w/w projekcie.	Urząd Miasta Racibórz rozpoczął nowy projekt skierowany do prywatnych właścicieli nieruchomości inwestycyjnych. Jego celem jest pomoc w transformacji niezagospodarowanych terenów i hal w mieście oraz znalezienie potencjalnych inwestorów. Każdy właściciel nieruchomości może nieodpłatnie zgłosić do Urzędu swoją nieruchomość przeznaczoną w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego pod działalność produkcyjną, usługową, handlu, budowy hoteli, budownictwa mieszkaniowego wielorodzinnego, działalności gospodarczej związanej z rekreacją i wypoczynkiem oraz kulturą.	Wykonano audyt przez renomowaną firmę PWC, dzięki czemu powstał kompleksowy katalog dedykowany potencjalnym inwestorom. Przygotowanie nowych terenów inwestycyjnych przy ul. Mikołowskiej. Aktywne działania promocyjno-gospodarcze terenów inwestycyjnych, przyczyniły się do pozyskania inwestora na teren o powierzchni 1,8998 ha zlokalizowany przy ul. Brzozowej	Rozwój miejskiej strony internetowej w zakresie zakładki Invest in Racibórz – kompleksowe tłumaczenie na język angielski. Rozpoczęcie działalności Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji Pozarządowych (Inkubator Przedsiębiorczości).	RW	-

	K2.3.4. Rozwój przedsiębiorczości wśród młodzieży, wsparcie rozwoju start-up'ów.	W minionym roku funkcjonował Inkubator Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych, by wspierać rozwój małych i średnich przedsiębiorstw. W ofercie znajdują się usługi doradcze i informacyjne, wydarzenia biznesowe, spotkania typu Business Meet-up czy śniadania biznesowe oraz to co łączy teorię z biznesową praktyką, czyli konkurs na najlepszy pomysł biznesowy. Inkubator to także warsztaty praktycznej przedsiębiorczości dla młodzieży, szkolne konkursy na biznesplan oraz wizyty studyjne w lokalnych przedsiębiorstwach. Na wsparcie Inkubatora mogą też liczyć organizacje i grupy lokalnych społeczności. Miasto Racibórz było Partnerem wspierającym wydarzenia „InspiratON – Czas na Zawodowców”.	W 2022 r. rozszerzono formułę dotychczasowego Inkubatora, który stał się Inkubatorem Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych. Po raz pierwszy ofertę skierowano do organizacji pozarządowych (NGO), dla których organizowane są szkolenia, a także doradztwo. Inkubator realizował projekt polegający na prowadzeniu w szkołach średnich i wyższych – "Akademii Młodego Przedsiębiorcy", w ramach, której prowadzone były praktyczne lekcje przedsiębiorczości, szkolenia, doradztwo w konkursie na szkolny biznesplan, w tym: - praktyczne warsztaty przedsiębiorczości w szkołach: 8 - szkolne konkursy na biznesplan: 4	Przeprowadzono 8 praktycznych warsztatów przedsiębiorczości w wybranych szkołach średnich, w ramach tzw. „akademii młodego przedsiębiorcy”, w których udział wzięło łącznie 124 uczniów oraz 4 szkolne konkursy na najlepsze pomysły biznesowe, w których wyłoniono łącznie 5 laureatów. Opublikowano 295 artykułów/informacji prasowych na stronie przedsiębiorczyraciborz.pl oraz na profilu facebook'owym (uzyskano 5,5 tys. nowych unikalnych użytkowników www. strony i zasięg komunikatów w liczbie 235 692 w mediach społecznościowych).	Uruchomienie Miejskiego Laboratorium na dworcu PKP. Urban Lab to instrument współpracy miasta z przedsiębiorstwami, podmiotami naukowymi i NGO, mający na celu poprawę jakości życia mieszkańców poprzez innowacyjne rozwiązanie zidentyfikowanych problemów oraz wygenerowanie dodatkowej wartości przy wykorzystaniu zasobów miejskich.	RW	-
	K2.3.5. Wspieranie procesów łagodzenia transformacji dużych i średnich przedsiębiorstw.	Wsparcie RAFAKO S.A. przez Prezydenta Miasta w konsultacjach prowadzonych z przedstawicielami rządu oraz spółką Skarbu Państwa Tauron.	-	-	Działania zależne od sytuacji gospodarczej.	RW	-
CO2.4. Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej.	K2.4.1. Poprawianie estetyki Parku Kulturowego Starego Miasta i lepsze wykorzystanie sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej.	Realizacja murali w przestrzeni miejskiej, realizacja wystaw czasowych na Rynku i ul. Długiej przez Muzeum w Raciborzu, porządkowanie ogródków gastronomicznych.	Oświetlenie zabytków - renowacja oświetlenia Kolumny Maryjnej i Kościoła Wniebowzięcia NMP. Projektowanie oświetlenia murów średniowiecznych i innych zabytków na terenie starego miasta	Zakończenie czasowej wystawy rzeźb Michała Batkiewicza na terenie starego miasta.	Podjęcie uchwały o parku kulturowym, dalsze porządkowanie reklam i ogródków gastronomicznych na terenie starego miasta.	MKZ	AM, PKT
	K2.4.2. Uatrakcyjnianie oferty Muzeum oraz Zamku Piastowskiego, w tym z wykorzystaniem nowych technologii.	Muzeum: otwarcie dwóch nowych działów: SOWA Racibórz oraz Visit Racibórz. Nowa strona internetowa Visit Racibórz. Zakup nowego projektora, komputera oraz ekranu. Wydanie filmu dokumentalnego o pracy Muzeum. Stworzenie wirtualnej przymierzalni dostępnej dla turystów w PIT, otwarcie sklepu internetowego, udział w akcji "Noc Muzeów" - nocne zwiedzanie na Zamku, akcja "0 Euro".	Udział w targach turystycznych - akcja promocyjna "Śląskie na Mazurach". Symbolicznie "wyjście" Muzeum poza mury budynków w trakcie Dni Raciborza.	Zakończenie projektu pn. „Wspólna historia poprzez zabawę” w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska - stworzenie wirtualnej przymierzalni w PIT. Dzięki temu turyści mogą wcielić się w 1 z 5 dostępnych postaci z czasów średniowiecznych.	Remont słodowni. Planowane otwarcie centrum turystyczno-historycznego z ekspozycją multimedialną. Wystawy plenerowe Muzeum. Aranżacja nowoczesnej, wykorzystującej multimedia, ekspozycji prezentującej zespół zabytków egipskich. Stała wystawa plenerowa dotycząca dziejów Zakonu Dominikanek w Raciborzu w miejscu dawnej kaplicy św. Ducha. Wprowadzenie tablic z kodem QR na raciborskich zabytkach.	PKT	Powiat

	<p>K2.4.3. Tworzenie szlaków i rozwijanie infrastruktury turystycznej w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną Krainy Górnej Odry i Bramy Morawskiej.</p>	<p>Rozwój tras rowerowych turystycznych.</p> <p>Blue Velo Odrzańska Trasa Rowerowa - planowany projekt zakłada utworzenie ok. 48km trasy rowerowej przebiegającej przez 3 gminy powiatu raciborskiego Rudnik – Racibórz – Krzyżanowice. Projekt pozwoli na uzupełnienie systemu mobilności miejskiej na obszarze powiatu raciborskiego. Trasa rowerowa będzie stanowić alternatywną formę transportu, ale zintegrowaną z innymi środkami transportu w obszarze. Wpisze się także w założenia zrównoważonego rozwoju obszaru i będzie stanowić element transformacji w kierunku gospodarki zeroemisyjnej.</p> <p>Fiszka projektowa została zgłoszona do programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021 - 2027 - ZIT Subregionu Zachodniego. Szacowana wartość inwestycji: ok. 43 mln zł.</p> <p>Budowa nowej ścieżki dydaktycznej "Co mówi las" w Arboretum</p>	<p>Rodzinny Rajd Rowerowy do Arboretum Bramy Morawskiej. Quest w Arboretum. Spektakl "Ptasi baj" w Arboretum.</p>	<p>Otwarcie nowych tras na terenie zbiornika Racibórz. Otwarcie lewych Bulwarów Odry.</p>	<p>Stworzenie trasy Blue Velo. Pozyskanie dofinansowania na realizację inwestycji. Budowa "Toru zabaw dla dzieci na terenie Grodu Średniowiecznego w Arboretum Bramy Morawskiej". Przebudowa minii-zoo w Arboretum.</p>	<p>PKT</p>	<p>-</p>
	<p>K2.4.4. Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwali”.</p>	<p>Nowe festiwale: RCK: OFF-ka Festiwal oraz Biblioteka: Miedzianka Po Drodze. Kolejna edycja Raciborskiego Festiwalu Średniowiecznego.</p> <p>Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwali”.</p> <p>FESTIWALE:</p> <p>a. XXXV Dni Muzyki Organowej i Kameralnej im. Henryka Klai;</p> <p>b. XXIX Międzynarodowy Festiwal Muzyki Odnalezionej;</p> <p>c. XVII Międzynarodowy Festiwal im. GG Gorczyckiego;</p> <p>d. Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka;</p> <p>e. XVIII Festiwal Podróżniczy WIATRAKI.</p>	<p>Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka</p>	<p>Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka</p>	<p>Utrzymanie festiwalu OFFka i pozostałych cyklicznych wydarzeń festiwalowych</p>	<p>PKT</p>	<p>-</p>
	<p>K2.4.5. Wprowadzenie elementów małej architektury jednoznacznie kojarzących się z miastem.</p>	<p>Stworzenie chodnika historycznego</p>	<p>Zlecono opracowanie programu funkcjonalno-użytkowego dla ścieżki edukacyjno-rekreacyjnej „Średniowieczna trasa wzdłuż fortyfikacji miasta Racibórz wraz z trzema programami prac konserwatorskich dla konserwacji zachowanych fragmentów fortyfikacji"</p>	<p>-</p>	<p>Realizacja inwestycji polegającej na odnowieniu i wyeksponowaniu murów miejskich.</p>	<p>PKT</p>	<p>KM</p>

CO2.5. Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.	K2.5.1. Rozwijanie infrastruktury pracy zdalnej, w tym przestrzeni co-workingowych.	W ramach wsparcia rozwoju infrastruktury pracy zdalnej w tym przestrzeni coworkingowej, Miasto Racibórz zainicjowało stworzenie Miejskiego Laboratorium (Urban Lab), które zlokalizowane będzie w nowym budynku dworca PKP.	Proces tworzenia Urban Labu w Raciborzu został podzielony na kilka etapów. W roku 2022 zapoczątkowane zostały prace koncepcyjne podczas warsztatów, które przybliżyły pojęcie Urban Lab i pomogły opracować założenia i ramy organizacyjne, a także pomogły ocenić potrzeby pod kątem powstania takiego miejsca w przestrzeni miejskiej. Kolejnym etapem była wizyta studyjna w Centrum Innowacji Miejskich - Urban Lab w Rzeszowie. Jej celem było poznanie w praktyce rozwiązań jakie oferuje miejskie laboratorium.	-	W roku 2024 ma zostać oddany do użytku nowy budynek dworca PKP, w którym utworzone zostanie Miejskie Laboratorium (UrbanLab). Funkcjonować tam mają m.in.: Inkubator Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych, przestrzeń coworkingowa, stacja młodych.	RW, GN	-
	K2.5.2. Wspieranie przedsięwzięć na styku działalności gospodarczej i społecznej, ożywiających ul. Długą i Mickiewicza.	Realizacja murali: skrzydła anioła, synagoga, panorama Raciborza i scena inspirowana Łęczokiem; Dzień Dziecka organizowany na ul. Długiej przez lokalną przedsiębiorczość. Organizacja wydarzeń: Jarmark Bożonarodzeniowy i Wielkanocny, sezonowe lodowisko na płycie Rynku, akcje charytatywne m.in. WOŚP.	Organizacja wspólnego oglądania bajek dla dzieci na elewacji budynku przy ul. Mickiewicza/ Rynku podczas Jarmarku Bożonarodzeniowego.	-	-	RW	SP
	K2.5.3. Współpraca z firmami lokalnymi w zakresie budowania ich marek jako pracodawców wobec mieszkańców pracujących obecnie za granicą.	Dzięki ścisłej współpracy Miasta z Polską Agencją Inwestycji i Handlu oraz Śląskim Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera raciborscy przedsiębiorcy mają możliwość promocji podczas wielu wydarzeń gospodarczych w kraju i za granicą, m.in. Targach w Szanghaju, Cannes, PAIH Expo Osoby zarejestrowane w PUP jako cudzoziemcy zamieszkali w Raciborzu z prawem do zasiłku na koniec 2022 r.: 1 Osoby zarejestrowane w PUP jako cudzoziemcy zamieszkali w Raciborzu bez prawa do zasiłku na koniec 2022 r.: 36	-	Udział Miasta Racibórz wraz z lokalnymi firmami w Kongresie Małych i Średnich Przedsiębiorstw, Europejskim Kongresie Gospodarczym, Property Forum, PAIH Expo	Udział Miasta wraz z lokalnymi firmami w wydarzeniach promocyjnych. Zainicjowanie współpracy międzynarodowej z lokalnymi przedsiębiorstwami. Promocja gospodarcza. Powstanie strefy coworkingu umożliwiającej powrót do Raciborza i pracę zdalną.	RW	-

T ab. 4 Monitorowanie w zakresie realizacji przedsięwzięć strategicznych

Cel strategiczny 2.									
Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu.									
Cele operacyjne	Przedsięwzięcia strategiczne	Status*	Okres realizacji		Koszt		Kluczowe uwarunkowania realizacji	Jednostka odpowiedzialna merytorycznie za wdrażanie	Jednostki wspierające
			Planowany	Faktyczny	Planowany	Faktyczny			
CO2.1. Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	P2.1.1. Strefa inwestycyjna w obszarze oddziaływania drogi Racibórz-Pszczyna i Wschodniej Obwodnicy Raciborza.	W przygotowaniu	2023-2027+	-	-	-	Realizacja zadania pn. „Uzbrojenie terenów inwestycyjnych przy ul. Mikołowskiej w Raciborzu”.	GN	RW
	W 2021 r. zostały pozyskane do zasobu gminy nieruchomości od osób fizycznych przy ul. Mikołowskiej celem zwiększenia areалу przeznaczonego na tereny inwestycyjne. W 2022r. realizowano działania inwestycyjne dla zadania pn. „Uzbrojenie terenów inwestycyjnych przy ulicy Mikołowskiej w Raciborzu” tj. umieszczenie w gruncie infrastruktury technicznej, pozyskanie dokumentacji projektowej, uzyskanie pozwolenia na budowę.								
	P2.1.2. Oferta hal na wynajem pod działalność gospodarczą w ramach Raciborskiego Parku Przemysłowego.	Oczekujące	2021-2027	-	-	-	-	RW	GN
Zmiana MPZP - zmieniono funkcję terenu inwestycyjnego przy ul. Cieszyńskiej (5,353 ha). Zgodnie z MPZP teren przeznaczony jest dla zabudowy produkcyjno-usługowej PU, z przeznaczeniem podstawowym dla produkcji, składów, magazynów, działalności usługowej, możliwości usytuowania baz transportowych.									
CO2.1. Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	P2.1.3. Odrzańska Droga Wodna (odcinek Koźle – Ostrawa) jako element kanału Odra – Dunaj.	Oczekujące	2022-2027+	-	-	-	Zależne od decyzji władz szczebla rządowego	PKT	BPM, KM
	W 2022 r. przedstawiciele Miasta wzięli udział w: "XXVIII Spotkaniu Biznesu z Czech, Polski i Słowacji" w Ostrawie, organizowanym przez Czesko-Polską Izbę Handlową. Jednym z głównych tematów konferencji była: "KRYTYCZNA INFRASTRUKTURA (podtemat: TRANSPORT WODNY I KOLEJOWY), również w kontekście Odrzańskiej Drogi Wodnej. Uczestniczono również w posiedzeniu Parlamentarnego Zespołu ds. Renaturyzacji Odry, organizowanym przez Politechnikę Śląską w Gliwicach.								
CO2.2. Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	P2.2.1. Tematyczne ścieżki kształcenia w PWSZ dla obcokrajowców.	Oczekujące	2022-2027	-	-	-	-	ED	ANS
		Akademia Nauk Stosowanych zawarła umowy o współpracy z dwoma uczelniami zagranicznymi: Charkowskim Narodowym Uniwersytetem Ekonomicznym (Ukraina), Narodowym Uniwersytetem Kosmicznym (Ukraina). W celu ułatwienia zapoznania się z ofertą edukacyjną ANS w Raciborzu przez obywateli Ukrainy przetłumaczono stronę internetową uczelni na język ukraiński. Zawarto umowę o współpracy z największym w regionie przedsiębiorstwem zatrudniającym obcokrajowców - Eko Okna S.A. w Kornicach. W przypadku zgłaszania się obcokrajowców zainteresowanych przeniesieniem się do raciborskiej Uczelni, analizie poddawane są programy studiów przez nich realizowanych w kontekście możliwości kontynuacji studiów w ANS. Obcokrajowcy podejmujący kształcenie w Akademii mają możliwość zakwaterowania w domu studenta.							
CO2.3. Zdywersyfikowana struktura gospodarcza.	P2.3.1. Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji Pozarządowych.	W przygotowaniu	2024-2027	-	-	-	-	RW, SP, PKT	
		Podjęto działania zmierzające do utworzenia w budynku dworca PKP Urban Labu - instrumentu, który zapewni lepszą współpracę miasta z przedsiębiorstwami, podmiotami naukowymi i NGO, mającego na celu poprawę jakości życia mieszkańców poprzez innowacyjne rozwiązanie zidentyfikowanych problemów oraz wygenerowanie dodatkowej wartości przy wykorzystaniu zasobów miejskich. Zaplanowano również przeniesienie działalności Inkubatora Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych z obecnej siedziby do pomieszczeń na dworcu PKP.							

CO2.4. Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej.	P2.4.1. Stare Miasto – obszar przygotowany do obsługi grup turystycznych i turystów indywidualnych.	Realizowane	2022-2027	-	-	-	Zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Miasta Racibórz	MKZ/PKT	AM
		<p>W ramach budżetu przeznaczanego na ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami w 2022 r.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielono dotacji na renowację elewacji kamienicy przy ul. Króla Stefana Batorego 4 w Raciborzu, wpisanej do rejestru zabytków, - wykonano inwestycję: III etap konserwacji spichlerza znajdującego się przy ul. Czynu Społecznego 14 w Raciborzu, wpisanej do rejestru zabytków, polegającą na odtworzeniu podłogi parteru oraz stolarki drzwiowej, pracach zabezpieczających piwnice, sklepienia nad piwnicami, pracach związanych z likwidacją szkodników drewna, - wykonano renowację zabytkowej kapliczki przy ul. Różyckiego, - konferencję dotyczącą parków kulturowych, - wydano ulotki informujące o ochronie zabytków na terenie starego miasta w Raciborzu, - zorganizowano rowerowy objazd zabytkoznawczy w ramach obchodów 30 Europejskich Dni Dziedzictwa, - wykonano tablicę historyczną, a także drobne prace porządkowe i zabezpieczające przy zabytkach, - wykonano konserwację zabytkowej, barokowej figury św. Jana Nepomucena usytuowanej przy ul. Bosackiej Racibórz, wpisanej do rejestru zabytków. - zlecono opracowanie programu funkcjonalno-użytkowego dla ścieżki edukacyjno-rekreacyjnej „Średniowieczna trasa wzdłuż fortyfikacji Miasta Racibórz wraz z trzema programami prac konserwatorskich dla konserwacji zachowanych fragmentów fortyfikacji. <p>W 2022r. uruchomiono Punkt Informacji Turystycznej i stronę internetową Visit Racibórz. Opracowano i wdrożono Raciborski Szlak Miejski. Nawiązano współpracę z miejscowymi towarzystwami PTTK w celu uatrakcyjnienia oferty zwiedzania starego miasta. Wyszkolono nowych przewodników miejskich. W przestrzeni miasta pojawiły się tzw. „potykacze” ze zdjęciami i informacjami o dawnym mieście Ratibor, zrealizowano także aleję dziejów miasta na skwerze ks. Prałata Pieczki.</p>							
	P2.4.2. Powołanie Lokalnej Organizacji Turystycznej Racibórz wraz z partnerami publicznymi i niepublicznymi.	Oczekujące	2022-2027	-	-	-	-	PKT	
	<p>W kwietniu 2022 roku Punkt Informacji Turystycznej Visit Racibórz został otwarty po dwuletniej przerwie, tym razem jako nowy dział Muzeum w Raciborzu, czyli Dział Obsługi Ruchu Turystycznego. Na chwilę obecną statut Muzeum nie pozwala na powołanie LOTu, które działałyby niezależnie.</p>								
	P2.4.3. Weekendowa i wakacyjna turystyka aktywna w Raciborzu (szlak rekreacyjny Łęczczok – Arboretum Bramy Morawskiej – Brzezie – Zbiornik Racibórz Dolny; szlak odrzański; szlaki rowerowe; wędkarstwo).	Realizowane (<50%)	2022-2027	-	-	-	-	PKT	AM, MKZ
<p>Pod koniec 2021 r. (grudzień) do szlaku rekreacyjnego Łęczczok od strony miasta wybudowano dalszą część ścieżki rowerowej (ul. Gliwicka II etap Łęczczok). W 2022 r. kolejne 300m na ul. Rudzkiej. Oddano do użytku 6,4 km ścieżek rowerowych na terenie Zbiornika Racibórz Dolny, tworząc sieć tras rowerowych na terenie miasta i okolic. Oznakowano i utworzono na terenie miasta szlak kajakowy.</p>									
P2.4.4. Zagospodarowanie Żwirowni.	Oczekujące	2022-2027	-	-	-	-	1. Pozyskanie inwestora na zakup nieruchomości w formie przetargowej. 2. Zagospodarowanie nieruchomości w innej formie.	GN	PKT, RW, IU, KM
	<p>W dniu 30 września 2020 r. Rada Miasta Racibórz podjęła Uchwałę Nr XXIII/321/2020 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż prawa własności działek gruntu położonych w Raciborzu w rejonie ul. Rudzkiej. W kolejnych miesiącach przystąpiono do opracowania szczegółowych warunków publicznego przetargu pisemnego nieograniczonego wraz z niezbędnymi uzgodnieniami. Jednak z uwagi na wszczęte z wniosku osoby fizycznej, postępowanie w sprawie geodezyjnego wydzielenia fragmentu działki, będącej częścią kompleksu przy ul. Rudzkiej, opisanej ewidencyjnie nr 963/883, z przeznaczeniem na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości sąsiedniej, oznaczonej adresowo ul. Rudzka 74, sprawa sprzedaży kompleksu byłych żwirowisk pozostawała bez biegu, do czasu formalno-prawnego zakończenia podziału geodezyjnego nieruchomości. Decyzja Prezydenta Miasta w sprawie zatwierdzenia projektu podziału działki nr 963/883 została wydana w dniu 28 marca 2022 r. W następstwie wykonanego podziału geodezyjnego nieruchomości, Rada Miasta Racibórz podjęła w dniu 31 sierpnia 2022 r. Uchwałę Nr XLVI/664/2022 w sprawie zmiany Uchwały Nr XXIII/321/2020 Rady Miasta Racibórz z dnia 30 września 2020 r. w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż prawa własności działek gruntu położonych w Raciborzu w rejonie ul. Rudzkiej.</p>								
CO2.5. Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.	P2.5.1. Strefa co-workingu na dworcu PKP.	W przygotowaniu	2024-2027	-	-	-	-	RW	GN, LOK
<p>W ramach wsparcia rozwoju infrastruktury pracy zdalnej, w tym przestrzeni coworkingowej Miasto Racibórz zainicjowało stworzenie Miejskiego Laboratorium (Urban Lab), które ma mieć siedzibę w nowym budynku dworca. Proces tworzenia Urban Labu w Raciborzu został podzielony na kilka etapów. W roku 2022 zapoczątkowane zostały prace koncepcyjne podczas warsztatów, które przybliżyły pojęcie Urban Lab i pomogły opracować założenia i ramy organizacyjne, a także pomogły ocenić potrzeby pod kątem powstania takiego miejsca w przestrzeni miejskiej. Kolejnym etapem była wizyta studyjna w Centrum Innowacji Miejskich - Urban Lab w Rzeszowie. Jej celem było poznanie w praktyce rozwiązań jakie oferuje miejskie laboratorium.</p>									

* Oczekujące, w przygotowaniu, realizowane (<50% zaawansowania), realizowane (>50% zaawansowania), zrealizowane

Podsumowanie

Rok 2022 był pierwszym rokiem obowiązywania nowego Programu Wspierania Przedsiębiorczości do roku 2027+, czyli dokumentu ukierunkowanego w swoich założeniach na szeroko rozumiany rozwój życia gospodarczego miasta Racibórz. Był to jednocześnie czas próby przetrwania gospodarki kraju i świata, wobec zawirowań wywołanych pandemią i dodatkowo wybuchem wojny w Ukrainie. Pomimo tej pozornej sprzeczności zdarzeń – z jednej strony chęć rozwoju, z drugiej ograniczenia i brak stabilnej sytuacji ekonomicznej, Miasto Racibórz podjęło pierwsze kroki w kierunku realizacji założeń Programu.

Jako, że rozwój gospodarczy jest jednym z głównych fundamentów prowadzonej polityki miejskiej, a stan lokalnej gospodarki silnie oddziałuje na szeroko rozumianą jakość życia mieszkańców, w ramach ujętych w Programie przedsięwzięć strategicznych, skoncentrowano się na realizacji zadań zwiększających potencjał gospodarczy miasta i wzrost liczby miejsc pracy, poprzez przygotowanie do sprzedaży terenów inwestycyjnych. Wykazane w ubiegłych latach zainteresowanie terenami inwestycyjnymi zlokalizowanymi m.in. przy ul. Gospodarczej, Bartka Lasoty i 1 Maja, zainicjowało działania związane z przygotowaniem nowego kompleksu działek inwestycyjnych dla małych i średnich przedsiębiorstw, tym razem zlokalizowanych przy ul. Mikołowskiej. Działania te polegały w głównej mierze na opracowaniu koncepcji podziału nieruchomości oraz pracach projektowych dla budowy drogi oraz uzbrojenia w sieci techniczne. W efekcie, gmina pozyskała pozwolenie na budowę realizacji układu drogowego.

W raportowanym okresie prowadzono również działania mające na celu rozwój budownictwa mieszkaniowego. Wynikiem tych działań było m.in. pozyskanie inwestora na nieruchomość inwestycyjną położoną przy ul. Brzozowej, o powierzchni 1,9 ha, gdzie docelowo powstanie osiedle mieszkaniowe wraz z infrastrukturą towarzyszącą, a także sprzedaż 10 działek budowlanych przy ul. Greckiej o łącznej powierzchni 1,12 ha. Ponadto, w ramach konsekwentnej realizacji ww. działań, odpowiednio rozpoczęto/kontynuowano przygotowania do sprzedaży kolejnych terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, znajdujących się przy ul. Odrodzenia oraz ul. Tęczowej i rejonie Dębnik.

W 2022 roku podjęto również działania ukierunkowane m.in. na rozwój współpracy biznesu i organizacji pozarządowych, zmierzające do utworzenia atrakcyjnej przestrzeni dla wykonywania pracy zdalnej czy opartej o przedsięwzięcia społeczno-gospodarcze, a nawet innowacyjne. Dodatkowo dla wsparcia społecznych inicjatyw fundacji i stowarzyszeń rozszerzono formułę dotychczasowego Inkubatora, który stał się Inkubatorem przedsiębiorczości i organizacji pozarządowych.

W minionym roku Miasto Racibórz reprezentowano na zewnątrz uczestnicząc w wielu wydarzeniach o charakterze promocyjno – gospodarczym. Udział wzięto m.in. w Europejskim Kongresie Gospodarczym, Europejskim Kongresie Małych i Średnich Przedsiębiorstw, World Urban Forum 11, Property Forum, PAIH Forum Biznesu. Uczestnictwo w tego typu wydarzeniach pozwala aktywnie promować raciborskie tereny

inwestycyjne, nawiązywać kontakty z potencjalnymi inwestorami, jest to też dobra okazja do promocji lokalnych marek, oraz potencjału turystycznego Raciborza.

Podobnie jak w latach poprzednich, również w roku 2022 kontynuowano współpracę z Polską Agencją Inwestycji i Handlu, Śląskim Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera oraz Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną. Celem ciągłego podnoszenia jakości obsługi potencjalnych inwestorów, udział wzięto w kolejnym cyklu szkoleń realizowanym w ramach wieloletniego projektu POWER – „Standardy obsługi inwestora w samorządzie”. W ramach inicjatyw promocyjno-gospodarczych współorganizowano konferencję „Raciborskie Rozmowy o Rozwoju”, wsparto ponownie inicjatywę „InspiratON – Czas na Zawodowców” oraz zainicjowano nowy projekt pn. „*TworzyMy bazę raciborskich terenów inwestycyjnych. Wspólnie znajdziemy inwestora!*”, celem którego jest pomoc prywatnym właścicielom nieruchomości inwestycyjnych w znalezieniu potencjalnych inwestorów za pomocą udostępnionej przez Urząd bazy prywatnych hal i terenów inwestycyjnych.

Racibórz jest miastem, które stara się łączyć rozwój gospodarczy z promowaniem swojego dziedzictwa kulturowego i historycznego, przyciągając zarówno inwestorów, jak i turystów. Koncentrując się na tych drugich, w niniejszym roku aktywnie rozwijano ofertę turystyczną Raciborza, uwzględniając przy tym jego duży potencjał. W miejskiej przestrzeni pojawiły się tzw. „potykacze” pełniące funkcję szlaku historycznego, nieestetyczne ściany budynków ożywiono muralami, zrealizowano aleję dziejów miasta na Skwerze ks. Prałata Pieczki. Ponadto, otwarto Visit Racibórz, Muzeum „wyszło na ulicę”, realizując wystawy i wydarzenia plenerowe, raciborski gród średniowieczny na stałe wpisał się na mapę atrakcji turystycznych Raciborza po przeprowadzeniu dużych inwestycji, a Arboretum Bramy Morawskiej ciągle się rozwija. Dzięki współpracy Miasta z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie rozszerzono katalog raciborskich tras rowerowych o ścieżkę po czaszy Zbiornika Racibórz Dolny, zaś dla spacerowiczów opracowano i wdrożono Raciborski Szlak Miejski.